
COMUNICADO

A Secretaria da Cultura do Estado do Ceará:

CONSIDERANDO que o Conselho Estadual de Política Cultural nos termos da
Lei nº 15.552, de 1º de março de 2014 e de seu regimento ainda não empossado para
o biênio 2020/2021;

CONSIDERANDO que a Comenda Patativa do Assaré preferencialmente, nos
termos da Lei nº 16.511/2018, deverá ser entregue no dia 05 de março, durante a
Festa pelo nascimento de Antônio Gonçalves da Silva, o Poeta Patativa do Assaré,
que faz parte do Calendário Cultural Oficial do Estado do Ceará, nos termos da Lei nº
16.510/2018. 

CONSIDERANDO que o Conselho Estadual de Política Cultural em sua 19ª
Reunião  Ordinária,  datada  de  31  de  outubro  de  2019,  instituiu  uma  Comissão
Temática especialmente enviada para selecionar os agraciados com a Comenda;

CONSIDERANDO que a Comissão Temática definida pelo Conselho Estadual
de Política Cultural - CEPC é formada por Conselheiros, membros da Secretaria da
Cultura do Estado do Ceará - SECULT, da Universidade Regional do Cariri – URCA
e da Sociedade Civil (Fundação Memorial Patativa do Assaré), após criteriosa análise
dos inscritos para receber a Comenda, deliberaram por 5 (cinco) nomes.

Resolve:  Tornar Pública a lista dos agraciados com a Comenda Patativa do
Assaré 2020.

- Antônio Rosemberg de Moura;
- Francisco Gilmar Cavalcante de Carvalho;
- Josenir Amorim Alves de Lacerda;
- Raimundo Fagner Cândido Lopes e;
- Raimundo Oswald Cavalcante Barroso;

Fortaleza, 12 de fevereiro de 2020

Fabiano dos Santos
Secretário da Cultura


